
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 settembre 2003 - Deliberazione n. 2764 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - ORMEL - Presa 
d’atto e cofinanziamento dell’azione articolo 6 del FSE “Comment - La Conoscenza come Motore del 
cambiamento”. 

 
omissis 

Premesso 
Che la Regione Campania persegue l’obiettivo di favorire l’incontro tra la domanda e l’offerta di 

lavoro. La finalità è di migliorare l’occupabilità, attraverso la realizzazione di azioni strategiche e 
innovative in grado di rafforzare gli strumenti di sviluppo dell’occupazione; 

Che l’Assessorato al Lavoro è impegnato nell’aumentare l’efficacia, in senso occupazionale, degli 
strumenti di programmazione economica e territoriale, in coerenza con l’uso programmato dei fondi 
comunitari; nel qualificare l’occupazione; nel migliorare l’efficacia dei servizi pubblici dell’impiego; 
nell’aumentare l’efficienza del sistema dell’offerta di formazione professionale; nel superare le difficoltà 
che ostacolano l’incontro tra le domande e l’offerta di occupazione, 

Che, in considerazione di tali rilevanti obiettivi e ritenendo necessario per l’attuazione degli 
interventi indicati, la concertazione e la condivisione di tali azioni con tutte le realtà territoriali 
nell’ambito delle strategie di sviluppo locale; 

Che la Regione Campania ha avviato, nell’ambito delle misure del POR Campania 2000-2006 azioni di 
riqualificazione delle risorse umane, di sviluppo delle politiche attive del lavoro; 

Che la Regione ritiene coerente con gli obiettivi della programmazione regionale e del POR, la 
cresciuta dell’occupazione e la riduzione della disoccupazione, la realizzazione di interventi di politica 
attiva del lavoro e della formazione professionale che favoriscano lo sviluppo nel territorio di un efficiente 
sistema integrato di servizi; 

Che le risorse finanziarie necessarie al cofinanziamento dell’azione sono reperibili a valere sull’U.P.B. 
3.13.115 capitolo n.5592, denominato: “Interventi di politiche attive per l’occupazione legge regionale 
14/98- D.Igs. 469/97"; 

Considerato 
Che in funzione di tali obiettivi è da considerare essenziale il coinvolgimento e la partecipazione della 

Regione Campania all’azione a carattere innovativo finanziata nel quadro dell’Articolo 6 del Regolamento 
relativo al Fondo Sociale Europeo- Linea di Bilancio B2 1630 - “Strategie Locali per l’Occupazione e 
l’Innovazione”; 

che la Regione Campania, il 12 febbraio 2003, ha presentato in parteneriato- con le cinque 
Amministrazioni Provinciali della Campania la richiesta di Sovvenzione di un progetto denominato: 
“COMMENT - La Conoscenza come Motore del cambiamento”, a valere nel quadro dell’Articolo 6 del 
Regolamento del FSE; 

Ritenuto 
- Che la presenza dell’Assessorato al Lavoro, in qualità di organismo richiedente la Sovvenzione 

Comunitaria, garantisce che le Strategie Locali fungano da quadro comune di riferimento per tutte. le 
attività in materia di occupazione condotte nella Regione Campania; 

Che l’attività ha lo scopo di identificare e sperimentare le azioni pilota per l’implementazione della 
Strategia Locale per l’occupazione sei seguenti ambiti territoriali: Area Tornese Stabiese nella provincia di 
Napoli, Area della Mozzarella di Bufala Campana DOP nelle province di Caserta e Salerno, Area della 
provincia dì Avellino, Area della provincia dì Benevento; 

visto 
Che la Unite C/4-Article 6 del FSE la esaminato e approvato, in data 5 settembre 2003, l’azione 

presentata dalla Regione Campania in partenariato con le Amministrazioni Provinciali denominata: 
“COMMENT- La COnoscenza come Motore del cambiamENTO”; 

Che l’avvio del progetto è previsto per il I’ ottobre 2003 e il suo termine è previsto per il 30 
settembre 2005; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 2 / 2 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato 
Di prendere atto che l’azione, a carattere innovativo finanziata nel quadro dell’Articolo 6 del 

Regolamento relativo al Fondo Sociale Europeo- Linea di Bilancio B2 1630 - “Strategie Locali per 
l’Occupazione e l’Innovazione” denominata: “COMMENT- La COnoscenza coMe Motore del cambiamENTO”, 
é stata approvata, dalla Unite C/4 Articolo 6 del FSE, in data 05 settembre 2003, con un finanziamento,. 
del FSE pari a C 1.727.865,5 1; 

Di demandare al Dirigente del Settore ORMEL di procedere all’impegno delle risorse per il 
cofinanziamento regionale dell’azione per un importo pari a Euro 375.000 a valere sull’UPB 3.13.115 
capitolo 5592; 

Di provvedere all’impegno e alla liquidazione del predetto cofinanziamento con successivi decreti 
dirigenziali del Settore ORMEL; 

Di demandare al Dirigente del Settore ORMEL la predisposizione degli opportuni atti amministrativi 
per l’attuazione del progetto; 

Di inviare la presente deliberazione all’Area 17, al Settore ORMEL, al Settore Entrate Spese, al 
Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. ed al Settore ORMEL per gli 
adempimenti consequenziali. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 
 


